
 

COMUNE DI COSTA VOLPINO 
Piazza Caduti di Nassiriya n.3 - c.a.p. 24062 – 

Prov. di BG Cod. Fisc. e P.IVA: 00 572 300 168 

AREA 1 AREA AMMINISTRATIVA E SERVIZI ALLA PERSONA 

 

SERVIZIO C - SERVIZI SOCIALI-ISTRUZIONE  

 

 

ORIGINALE 
 

DETERMINAZIONE N. 478  

DATA DI EMISSIONE 29/12/2020  
 

 

OGGETTO : EMERGENZA SANITARIA DA COVID-19: CONCESSIONE 

CONTRIBUTO STRAORDINARIO ALLE SCUOLE DELL'INFANZIA 

PARITARIE DI COSTA VOLPINO. IMPEGNO DI SPESA. 

 

   

 

LA RESPONSABILE DELL'AREA  

AREA 1 AREA AMMINISTRATIVA E SERVIZI ALLA PERSONA  

 

 

VISTE: 

- la convenzione tra il Comune di Costa Volpino e la Scuola dell’Infanzia paritaria “Don 

Michele Negrini” di Volpino per il biennio scolastico 2019/2020 – 2020/2021, approvata 

con la deliberazione della Giunta comunale n. 126 del 10/10/2019 e sottoscritta in data   

06/11/2019 ; 

- la convenzione tra il Comune di Costa Volpino e la Scuola dell’Infanzia paritaria “Asilo 

infantile Annunciata Baiguini in Qualino” per il biennio scolastico 2019/2020 – 2020/2021, 

approvata con la deliberazione della Giunta comunale n. 127 del 10/10/2019 e sottoscritta in 

data 06/11/2019; 

 

EVIDENZIATO che l’Amministrazione Comunale riconosce il ruolo di “servizio alla collettività” 

svolto dalle suddette scuole paritarie e  ne sostiene l’attività mediante la concessione di un 

contributo annuale,  il cui importo viene determinato nell’ambito del Piano Comunale per il diritto 

allo Studio, finalizzato a contenere le rette di frequenza per gli alunni residenti in Costa Volpino 

nonché  a contribuire  ai costi di gestione della Scuola  e agli  interventi di formazione continua in 

servizio del personale educativo e docente; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 175 del 17/12/2020  con la quale è stato 

concesso un ulteriore contributo straordinario di € 10.000,00, finanziato con i fondi assegnati dallo 

Stato al Comune di Costa Volpino ai sensi dell’art. 112 del D.L 34/2020, a favore di ciascuna  



scuole paritaria per l’Infanzia a titolo di sostegno economico in relazione alle difficoltà riscontrate 

nell’anno 2020 per effetto delle misure adottate per contrastare la diffusione del Covid-19; 

 

DATO ATTO che la citata deliberazione n. 175/2020 ha demandato  al Responsabile dell’Area 

Amministrativa e Servizi alla Persona l'adozione dei successi atti amministrativi per l'assunzione 

dell’impegno di spesa e la liquidazione dei contributi; 

 

RILEVATO che, come si evince dalle dichiarazioni dei  relativi enti gestori   pervenute al 

protocollo comunale in data 10/12/2020, le suddette Scuole per l’Infanzia paritarie svolgono i 

servizi scolastici con modalità non commerciali e pertanto i suddetti contributi non rilevano ai fini 

dell’applicazione della disciplina sugli Aiuti di Stato, non configurandosi  alcun esercizio di impresa 

ai sensi dell’art. 107 del TFUE (2016/C262/01);  

 

RICHIAMATI gli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013 che prevedono che “La concessione delle 

sovvenzioni, contributi, sussidi ed attribuzioni di vantaggi economici di qualunque genere a persone 

fisiche ed enti pubblici e privati di cui all'articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e di importo 

complessivo superiore a mille euro nel corso dell’anno solare al medesimo beneficiario, sono 

soggetti alla pubblicità sulla rete internet, ai sensi dei presenti articoli e secondo il principio di 

accessibilità totale di cui all'articolo 11 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150”; 

 

VISTI: 

- il Bilancio di previsione 2020/2022 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 65 

del 20.12.2019 e successive modifiche ed integrazioni; 

-  il Piano esecutivo di gestione approvato con deliberazione della Giunta  Comunale n.  73 del 

02/07/2020; 

- il Decreto Sindacale n. 10 del 03/07/2020 di conferimento dell’incarico  di posizione 

organizzativa  per l’Area Amministrativa e Servizi alla Persona fino al 30 giugno 2021;    

 

DETERMINA 
 

1. Di approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento. 

2. Di impegnare la spesa di € 10.000,00  quale contributo straordinario a  favore dell’Ente 

Parrocchia di Volpino S. Stefano, ente gestore  della Scuola dell’Infanzia paritaria “Don 

Michele Negrini” di Volpino, con imputazione al capitolo 12051.04.171751 denominato ” 

Covid-19 - Contributo interventi a favore delle famiglie (art.112)”  del Bilancio di Previsione 

2020; 

3. Di impegnare la spesa di € 10.000,00 quale contributo straordinario a  favore dell’ “Asilo 

infantile Annunciata Baiguini” di Qualino con imputazione al capitolo 12051.04.171751 

denominato ” Covid-19 - Contributo interventi a favore delle famiglie (art.112)”  del Bilancio di 

Previsione 2020; 

4. Di liquidare i suddetti importi con apposito dispositivo ad esecutività del presente atto previa 

pubblicazione delle informazioni nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 

Istituzionale del Comune, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs 33/2013, da parte della 

dipendente incaricata; 



5. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 delle Convenzioni in premessa richiamate, le Scuole per 

l’Infanzia Paritarie dovranno produrre entro il 30/06/2021 il rendiconto riferito all’anno solare 

precedente al fine di evidenziare l’assenza di finalità di lucro.   

 

 

 

 

 

 

 La Responsabile dell'Area  

  

 CATTALINI MANUELA / ArubaPEC S.p.A. 

 

   

 

   

 

         

     

 


